
 

Determinazione n. 2507 del 13-12-2024 

 
 
 

  
Area Amministrativa/Servizio tecnico 

 
 

Determinazione n. 2507 del 13-12-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 5 POMPE DI CALORE A SERVIZIO DEL 
DIPARTIMENTO SULCIS (CUP I74E24000620002 - CIG B49ADD4786). AFFIDAMENTO DIRETTO 
FORNITURA ED ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. 
 
 

VISTI gli atti di organizzazione di ARPAS che autorizzano il sottoscritto Dirigente all’adozione di 
questo atto: 

 la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, 
istitutiva dell’ARPAS; 

 il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determinazione del 
Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 922 
del 04/07/2017; 

 il Dettaglio Organizzativo dell’ARPAS, di integrazione del Regolamento Generale e di 
Organizzazione, con il quale vengono evidenziate le funzioni e le competenze delle diverse 
strutture e delle loro articolazioni, approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 
1770/2023 del 04/10/2023; 

 la Determinazione del Direttore Generale n. 524 del 05/04/2024 con la quale è stato 
confermato l’incarico di Direzione del Servizio Tecnico al sottoscritto Ing. Carlo Capuzzi fino 
al 31/03/2027; 

DATO ATTO       che il sottoscritto Dirigente non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 8 e 18 del Codice 
di comportamento del personale Arpas approvato con Determinazione del Direttore 
Generale n. 38/2022, e che non sussistono in capo allo stesso Dirigente situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTI gli atti di programmazione finanziaria di ARPAS: 
 la Deliberazione n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il 

nulla-osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 
436/2024 del 22.03.2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n. 735 del 



 

Determinazione n. 2507 del 13-12-2024 

29/04/2024 di approvazione del Piano degli indicatori di bilancio; 
 le successive variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026 adottate fino alla data odierna; 
VISTI il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 - Sezione Rischi corruttivi e 

trasparenza, approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 140 del 29/01/2024; 
VISTO  il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RICHIAMATO  il Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 
50/2016, approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 289 del 20/03/2019, 
attualmente vigente ed applicato al presente procedimento nelle more della definizione di un 
nuovo Regolamento rispondente ai dettami dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023; 

RAVVISATO     che con Determinazione del Servizio Tecnico n. 2306 del 02/12/2024 è stato approvato il 
progetto relativo alla fornitura in oggetto, redatto nel dicembre 2024 dall’Ing. Raffaele Carlini 
e dal P.I. Sergio Piccioni, dell’importo complessivo di € 175.000,00 come da quadro 
economico sotto riportato:  

 FORNITURA E POSA IN OPERA  

A1 Fornitura e posa in opera a base d’asta 139.300,00 € 

A2 Oneri della sicurezza per rischi interferenziali  600,00 € 

 A TOTALE FORNITURA E POSA IN OPERA (A1+A2) 139.900,00 € 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 Compenso incentivante art. 45 D.lgs. 36/2023 (2% di A) 2.798,00 € 

B2 Contributo ANAC 35,00 € 

B3 IVA (22% di A) 30.778,00 € 

B4 Imprevisti 1.489,00 € 

 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (B1+B2+B3+B4) 35.100,00 € 

  IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO (A+B) 175.000,00 € 

 

RILEVATO che il valore stimato per l’espletamento del servizio in oggetto è inferiore ad € 140.000,00 
per cui in applicazione dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 è possibile procedere 
all’affidamento diretto del procedimento; 

DATO ATTO che al sottoscritto Direttore del Servizio Tecnico spetta l’assunzione dell’impegno di spesa; 
RILEVATO  preliminarmente, che le prestazioni relative all’oggetto dell’appalto non rivestono un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. 
36/2023, per le seguenti motivazioni: ridotto valore del servizio;   

 che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023 non è suddivisibile in lotti; 
 che al presente appalto non si applicano i criteri ambientali minimi (CAM);   
DATO ATTO  che la fornitura oggetto del presente provvedimento non è soggetta a programmazione 

triennale ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D.lgs. 36/2023 poiché avente valore stimato 
inferiore a € 140.000,00; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della L. 78/2022, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 50, comma 



 

Determinazione n. 2507 del 13-12-2024 

1, lett. b, riguardante gli affidamenti diretti di servizi e forniture d’importo inferiore ad euro 
140.000; 

VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA l’offerta di € 139.886,07+IVA, ritenuta congrua, formulata dalla ditta Francesco Rais S.r.l., 
mediante RDO su SardegnaCAT (codice gara rfq_452250) di cui si allega il verbale di 
sistema per fare parte integrante di questa Determinazione; 

STABILITI  gli elementi essenziali di questa decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del 
D.lgs. 36/2023: 

 oggetto: affidamento diretto della “Fornitura e posa in opera di n. 5 pompe di calore a 
servizio del Dipartimento Sulcis (CUP I74E24000620002 - CIG B49ADD4786)”; 

 importo: € 139.886,07+IVA; 
 contraente: Francesco Rais S.r.l. con sede legale in via Is Mirrionis, 43/H - Cagliari (CA) - 

P.IVA 02998350926; 
 motivazione della scelta: si è optato per la ditta Francesco Rais S.r.l. in quanto possiede i 

requisiti di legge per svolgere il procedimento in oggetto e risulta già accantierata nel 
Dipartimento Sulcis dove svolge lavori manutentivi; 

 requisiti di carattere generale: verificati positivamente; 
ACQUISITO con esito positivo il DURC INPS_42889349 attestante la regolarità della ditta con gli 

adempimenti previdenziali ed assicurativi; 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento diretto della “Fornitura e posa in opera di n. 5 

pompe di calore a servizio del Dipartimento Sulcis” alla ditta Francesco Rais S.r.l. per un 
importo complessivo di € 139.886,07+IVA; 

VISTA                 la normativa applicabile in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari ed al regime fiscale 
art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2015 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2015, 
in base al quale l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
della “tracciabilità dei flussi finanziari”, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: 
B49ADD4786;  

DATO ATTO che si dovrà assolvere alle norme in materia di pubblicazione e trasparenza degli atti 
amministrativi: 

 art. 23 del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., con obbligo di pubblicazione dei dati nella 
sezione Amministrazione Trasparente - sotto sezione Provvedimenti; 

 art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1, comma 32, della L. 190/2012, che 
impongono alle pubbliche amministrazioni di provvedere alla pubblicazione e 
all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente - 
sotto sezione bandi di gara e contratti, delle somme liquidate per lo svolgimento di lavori, 
servizi e forniture; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad un impegno di spesa per la “Fornitura e posa in opera 
di n. 5 pompe di calore a servizio del Dipartimento Sulcis” di € 139.886,07+IVA; 
che con Determinazione del Servizio Tecnico n. 2293 del 02/12/2024 è stato individuato il 
personale operante in fase progettuale ed esecutiva; 



 

Determinazione n. 2507 del 13-12-2024 

che ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 occorre destinare un apposito fondo per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell’Amministrazione in misura non superiore al 2% 
modulato sull’importo della fornitura, per cui occorre procedere all’impegno di € 2.798,00; 

che ai sensi del Regolamento interno per la ripartizione dell’incentivo sopra richiamato, 
vengono indicati nella “Scheda A” allegata alla presente, i nominativi, le funzioni e le 
percentuali dell’incentivo spettante a ciascun dipendente, con il relativo ruolo nell’ambito 
dell’appalto; 

Per le motivazioni indicate in premessa 

DETERMINA 
1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto della “Fornitura e posa in opera di n. 5 pompe di calore a servizio 

del Dipartimento Sulcis (CUP I74E24000620002 - CIG B49ADD4786)”, ai sensi dell’articolo 50, comma 
1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, attraverso formalizzazione di offerta tramite RDO su SardegnaCAT; 

2. DI AFFIDARE la fornitura in oggetto alla ditta Francesco Rais S.r.l. con sede legale in via Is Mirrionis, 
43/H - Cagliari (CA) - P.IVA 02998350926, per un importo di € 139.886,07+IVA, pari a complessivi € 
170.661,00; 

3. DI IMPEGNARE con il n. 3240001100 sul Capitolo SC02.2015 - Missione 01 - Programma 06 - Azione 
01 - titolo 2 del bilancio in corso, la somma complessiva di € 170.661,00, in favore della ditta Francesco 
Rais S.r.l. (Codice SAP 2003), con sede legale in via Is Mirrionis, 43/H - Cagliari (CA) - P.IVA 
02998350926; 

4. DI IMPEGNARE con il n. 3240001101 per costituzione del fondo incentivi la somma complessiva di € 
2.238,40 (pari all’80% dell’incentivo) per la quota da corrispondere ai dipendenti (codice fornitore 700001 
dipendenti diversi) sul capitolo SC02.2015 - Missione 01 - Programma 06 -   Azione 01 - titolo 2 del 
bilancio in corso; 

5. DI IMPEGNARE con il n. 3240001102 per costituzione del fondo incentivi la somma complessiva di € 
559,60 (pari al 20% dell’incentivo) per la quota da destinare all’acquisto di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali (codice fornitore 600076 ARPAS) sul capitolo SC02.2015 - Missione 01 - 
Programma 06 - Azione 01 - titolo 2 del bilancio in corso; 

6. DI DARE ATTO che il presente appalto è soggetto al pagamento del contributo da versare all'ANAC per 
l’importo di € 35,00 e pertanto si procederà con gli adempimenti conseguenti. 

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza 

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito 
istituzionale, ai sensi dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012 
     
  

Il Direttore * 
CARLO CAPUZZI 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


